
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.371  105Quinta-feira, 20 DE ABRIL DE 2023

forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 19 de abril de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 928105
PORTARIA N° 182/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/434829;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora IANNY PAMELLA RIBEIRO TOMAZ, matrícula 
nº 200277, para participar do Seminário Nacional de Gestão de Pessoas 
para Administração Pública, a ser realizado nos dias 09 a 11 de maio de 
2023, de forma presencial, em Curitiba/PR, 4,5 (quatro e meia) diárias, 
correspondentes ao período de afastamento deferido (de 08 a 12/05/2023), 
na forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 19 de abril de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 928096
PORTARIA N° 184/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/442041;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora CLÁUDIA GUERREIRO SALAME, matrícula 
nº 200284, para participar do XVIII Fórum Brasileiro de Contratação e 
Gestão Pública, a ser realizado nos dias 11 e 12 de maio de 2023, de forma 
presencial, em Brasília/DF, 3,5 (três e meia) diárias, correspondentes 
ao período de afastamento deferido (de 10 a 13/05/2023), na forma da 
Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 19 de abril de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 928116
PORTARIA N° 179/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/424913;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao Procurador de Contas FELIPE ROSA CRUZ, matrícula 
nº 2002196, para participar do XVIII Fórum Brasileiro de Contratações e 
Gestão Pública, a ser realizado nos dias 11 e 12 de maio de 2023, de forma 
presencial, em Brasília-DF, 3,5 (três e meia) diárias, correspondentes 
ao período de afastamento deferido (de 10 a 13/05/2023), na forma da 
Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 18 de abril de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 927917
.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
N° do Contrato: 09/2023 – MPC/PA
Processo PAE: 2023/157895
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade nº 04/2023-MPC/PA.
Partes: Zênite Informação e Consultoria S.A.(CNPJ 86.81.069/0001-15) e 
Ministério Público de Contas do Estado do Pará (CNPJ 05.054.978/0001-50).
Objeto do Contrato: Realização do curso on-line in company intitulado “Te-
mas Relacionados com a contratação pública ou contratações estatais”.
Vigência: 19/04/2023 a 19/04/2023
Valor do Contrato: R$ 127.560,00 (cento e vinte e sete mil e quinhentos 
e sessenta reais)
Programa de Trabalho: 01.032.1493.8748.0000;
Natureza da Despesa: 33.90.39;
Fonte de Recurso: 01500.000001.
Foro: Belém/Pará.
Data da assinatura: 19/04/2023
Ordenador Responsável: Dr. Patrick Bezerra Mesquita, Procurador-Geral de 
Contas

Protocolo: 927740

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 177/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo 2023/255280;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora ROBERTA LOUREIRO CHAVES ANIJAR, 
ocupante do cargo em comissão de Assessor Ministerial, matrícula nº 
200020, 15 (quinze) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 
01/07/2021 a 30/06/2022, para o período de 19/04 a 03/05/2023.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 18 de abril de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
Secretário do MPC/PA

Protocolo: 927837
PORTARIA N° 181/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo PAE nº 2023/398180
RESOLVE:
Conceder ao servidor LUAN CHAVES SOBRINHO, ocupante do cargo efeti-
vo de Analista Ministerial – Especialidade: Controle Externo, exercendo o 
cargo em comissão de Assessor Ministerial, matrícula nº 200271, 10 (dez) 
dias das Férias relativas ao período aquisitivo 21/03/2022 a 20/03/2023, 
para serem usufruídos no período de 08 a 17/05/2023.
Belém/PA, 19 de abril de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
Secretário do MPC/PA

Protocolo: 927848
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo PAE nº 2023/ 386586;
R E S O L V E:
Art. 1º Conceder à servidora DANIELA DE OLIVEIRA DANIELI, ocupante do 
cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Comunicação Social, 
matrícula nº 200254, 17 (dezessete) dias das Férias relativas ao período 
aquisitivo 13/04/2022 a 12/04/2023, sendo 12 (doze) dias para o período 
de 17 a 28/04/2023 e 05 (cinco) dias para 24 a 28/07/2023.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 17/04/2023.
Belém-PA, 19 de abril de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 927843
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1923/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais; e considerando os termos do e-mail datado de 
16/01/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº 676/2023, em 17/01/2023,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR, a contar de 28/03/2023, a Promotora de Justiça ANA 
CAROLINA VILHENA GONÇALVES da função de representante do Ministério 
Público do Estado do Pará, na qualidade de Suplente, na Comissão Estadual 
Interinstitucional de Educação Ambiental do Estado do Pará - CIEA-
PA, designada pela PORTARIA nº 0723/2023-MP/PGJ, de 14/02/2023, 
republicada no D.O.E. de 24/02/2023 por incorreção no D.O.E. de 
17/02/2023.
II - DESIGNAR a servidora DANIELLY LAURENTINO DAMASIO, ocupante 
do cargo de Técnico - Pedagogo, para, sem prejuízo de suas atribuições, 
enquanto representante do Ministério Público do Estado do Pará, na qua-
lidade de Suplente, compor a CIEA-PA, para o biênio 2023/2025, a contar 
de 28/03/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 18 de abril de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 1924/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais, e considerando os termos do Ofício nº 079/2023-
MP/CAODS, de 22/03/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº 4379/2023, 
em 22/03/2023,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR, a contar de 27/03/2023, as Promotoras de Justiça FABIA 
DE MELO-FOURNIER e ELAINE CARVALHO CASTELO BRANCO das funções 


